
Konkurso „Typhlo and Tactus“ (T ir T) taisyklės
Taisyklės atnaujintos 2023 m. birželio mėn.

PREAMBULĖ

Konkurso „Typhlo and Tactus“ (T ir T) tikslas – didinti iliustruotų,  sutrikusios regos (silpnaregiams
ir neregiams) vaikams skirtų taktilinių knygų, pavadinimų skaičių, gerinti jų kokybę ir sklaidą. Šios 
knygos, kuriose yra paprastų, įvairiais pojūčiais suvokiamų iliustracijų, yra visiškai prieinamos 
liečiant.
Konkurse dalyvaujančios 24 šalys, sudarančios tarptautinį T ir T tinklą, aktyviai dirba savo šalyse ir
veikia tarptautiniu mastu, siekdamos:

• didinti iliustruotų taktilinių knygų pasiūlą už prieinamą kainą;
• skleisti žinią visuomenėje apie tokio pobūdžio knygų poreikį;
• konsultuoti ir tinkamai nukreipti iliustruotų taktilinių knygų autorius;
• dalytis idėjomis, ištekliais ir informacija;
• dalyvauti šios srities moksliniuose tyrimuose.

Praktiškai ši veikla vyksta šitaip: kas dvejus metus T ir T konkurso steigėjai organizuoja tarptautinį 
iliustruotų liečiamųjų knygų konkursą (vienintelį pasaulyje!), kad kuo daugiau žmonių sužinotų, kas
yra iliustruota liečiamoji knyga. Svetainėje www.tactus.org dalijasi informacija apie gerąją praktiką,
iliustravimo metodų pažangą, įvairius iliustracijų kūrimo sutrikusios regos žmonėms būdus.
T ir T konkurso steigėjai dėkoja autoriams, savanoriškai kuriantiems knygas sutrikusios regos 
vaikams.

1 STRAIPSNIS

T ir T konkursas – tai tarptautinis reljefiškai iliustruotų knygų, skirtų regos negalią turintiems 
(silpnaregiams arba akliesiems) vaikams iki 12 metų, konkursas.

2 STRAIPSNIS

Konkurse gali dalyvauti autoriai iš valstybių, kuriose yra bendradarbiavimo susitarimą su 
Prancūzijos organizacija „Les Doigts Qui Rêvent“  – T ir T konkurso vyriausiuoju koordinatoriumi 
– pasirašiusi organizacija. (Lietuvoje tokia organizacija yra Lietuvos audiosensorinė biblioteka).

3 STRAIPSNIS

T ir T konkursui pristatytos knygos gali būti trejopos: originalūs kūriniai (tiek tekstas, tiek 
iliustracijos), leidyklų išleistų knygų adaptacijos arba viešai prieinamų kūrinių adaptacijos. Bet 
kokiu atveju kiekvienas konkursui teikiamas darbas turi būti iki galo pabaigtas, negalima teikti 
įpusėto kūrinio.

4 STRAIPSNIS

T ir T konkursams negalima tų pačių knygų teikti pakartotinai.

5 STRAIPSNIS

Konkursui teikiamos knygos turi atitikti šias sąlygas:
1.Taktilinės iliustracijos arba reljefiniai paveikslėliai: jei iliustracijos yra aiškios ir suprantamos, 
patvarios ir tinkamos tyrinėti liečiant, priimtini bet kokie jų sukūrimo būdai.
2. Tekstas: jei knygoje yra teksto, jis turi būti pateiktas Brailio raštu ir aiškiu reginčiųjų šriftu, 
atitinkančiu aiškaus šrifto prieinamumo gaires. Daugiau informacijos rasite „Typhlo ir Tactus“ 



interneto svetainėje. Pagalbą rengiant tekstus Brailio raštu teikia konkurso partneriai, tarp jų –  
Lietuvos audiosensorinė biblioteka.
3. Įrišimas: knygos puslapiai turi būti laisvai vartomi, kad būtų patogu skaityti liečiant.
4. Spalvos ir kontrastai: iliustracijos turi būti ryškių, kontrastingų spalvų, kad tiktų silpnaregiams.

6 STRAIPSNIS
Konkurso dalyviai privalo laiku išsiųsti savo knygą ar knygas savo šalies T ir T konkurso partneriui 
(Lietuvos audiosensorinei bibliotekai), kad pasiektų ją iki nustatyto termino – 2024 m. rugpjūčio 1 
d. 

7 STRAIPSNIS

Prie kiekvienos knygos turi būti pridėta:
1 Užpildyta registracijos forma.
2 Popieriuje išspausdintas knygos tekstas originalo kalba arba įrašytas į skaitmeninę laikmeną 

(Word arba .txt formatu) su vertimais į anglų ir prancūzų kalbas (jei reikia pagalbos verčiant,
kreipkitės į nacionalinį organizatorių).

8 STRAIPSNIS

Vertinimo komisija skiria 1-ą, 2-ą ir 3-ią vietas. Taip pat bus skiriami kiti prizai ir (arba) ypatingi 
įvertinimai.

9 STRAIPSNIS

Konkurse dalyvaujančių knygų nuotraukos gali būti naudojamos reklamos tikslais, publikuojamos 
„Typhlo ir Tactus“ interneto svetainėje ir visuose TirT dokumentuose, susijusiuose su taktilinių 
iliustruotų knygų populiarinimu (pvz., naudojamos T ir T konkurso skelbimo plakate, T ir T 
reklaminiuose plakatuose arba „PowerPoint“ pristatymuose).

10 STRAIPSNIS

Per 30 dienų nuo rezultatų paskelbimo visos tarptautiniam konkursui atsiųstos knygos bus 
sugrąžintos T ir T nacionaliniams partneriams, kurie yra atsakingi už jų grąžinimą autoriams.
Išimtys daromos prizines vietas užėmusioms ir ypatingai įvertintoms knygoms, jos reklamos ir 
visuomenės švietimo tikslais keliaus po šalis – konkurso steigėjas ir bus grąžintos autoriams ne 
vėliau kaip po 18 mėnesių.
Organizatoriai neatsako už jokią knygoms padarytą žalą ar nuostolius laikotarpiu nuo knygų 
išsiuntimo į konkursą iki jų grąžinimo konkurso dalyviams.

11 STRAIPSNIS

Dalyvavimas šiame konkurse reiškia, kad visiškai sutinkate su šiomis taisyklėmis.
„TYPHLO ir TACTUS“ komanda pasilieka teisę keisti, taisyti ar papildyti taisykles, taip pat 
atšaukti ar atidėti konkursą dėl nenumatytų aplinkybių.
Reikėtų pažymėti, kad šį konkursą organizuojantys „TYPHLO irTACTUS“ įkūrėjai tai daro visiškai
savanoriškai ir jiems negalima primesti atsakomybės dėl bet kokių priežasčių.
Konkurso dalyvių patirtos išlaidos nebus kompensuojamos.

12 STRAIPSNIS

Vertinimo komisija pasilieka teisę nenagrinėti nė vieno dalyvio pretenzijos.
Dėkojame už dalyvavimą ir linkime sėkmės!



Registracijos forma

Registracijos formą būtina užpildyti ir pridėti prie kiekvienos konkursui teikiamos taktilinės 
knygos. Pavyzdžiui, jei jūsų siuntinyje yra 3 taktilinės knygos, reikia pridėti tris užpildytas 
registracijos formas.
2024 m. T ir T konkurso naujovė: yra dvi skirtingos registracijos formos atsižvelgiant į taktilinės 
knygos pobūdį: „originalus kūrinys“ ir „komercinės knygos taktilinė adaptacija“.


